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01/12 

REGIMEN DE 
RETENCION/PERCEPCION  

 
DERECHO DE INSPECCION REGISTRO Y SERVICIO DE 

CONTRALOR 



NORMATIVA 
 

ÂLa RG 01/2012 fue modificada por RG 
13/2012 y la 16/2012.  

ÂAsimismo la RG 16/2012 aprobó texto 
ordenado de la RG 01-2012 y 
procedimiento de exclusión del régimen. 

 

 



REGIMEN DE RETENCION 
SUJETOS OBLIGADOS 

Â¿QUIENES DEBEN ACTUAR COMO AGENTES DE RETENCION?
  
ïQUIENES SEAN CONTRIBUYENTES DEL DERECHO DE 

INSPECCION. DEBEN ESTAR INSCRIPTOS FRENTE AL DIRSC.  
ïHAYAN TENIDO INGRESOS BRUTOS MAYORES A   $10.000.000 

EN 2014.  
ïNO HAY AGENTES NOMINADOS POR ACTIVIDAD, SINO QUE 

TODOS AQUIELLOS QUE CUMPLEN LOS REQUISITOS QUEDAN 
OBLIGADOS A SER AGENTES DE RETENCION. SE PUEDE 
NOMINAR POR INTERES FISCAL. 

ïSI EN EL AÑO FISCAL ANTERIOR NO HAYAN ALCANZADO EL 
MONTO DE VENTAS PREVISTO PERO EN EL AÑO EN CURSO LO 
SUPEREN, DEBERAN INSCRIBIRSE DENTRO DE LOS 15 DIAS 
DEL MES SIGUIENTE DE HABER SUPERADO EL MONTO Y 
RETENER POR LAS OPERACIONES A REALIZARSE EN EL MES 
SUBSIGUIENTE. 

 



REGIMEN DE RETENCION 
SUJETOS OBLIGADOS 

Â ¿LA MUNICIPALIDAD PUEDE INCORPORAR OTROS 
CONTRIBUYENTES COMO AGENTES QUE NO CUMPLAN LOS 
REQUISITOS ARRIBA DESCRIPTOS?  

 - SI, PUEDE INCLUIR EN UNA NOMINA CONTRIBUYENTES  DE 
INTERES FISCAL. ESTOS DEBEN SER NOMINADOS Y 

FEHACIENTEMENTE NOTIFICADOS  

 



REGIMEN DE RETENCION 
SUJETOS RETENIDOS 

Â ¿SOBRE QUE PAGOS DEBE RETENER? 

ïDEBE RETENER POR TODA ADQUISICION A PROVEEDORES DE 
BIENES Y SERVICIOS. 

ïNO IMPORTA SI EL PROVEEDOR ESTA INSCRIPTO O NO EN EL 
TRIBUTO,  TENGA LOCAL O NO EN POSADAS. 


